

Klimat- och näringslivsdepartementet  
kn.remissvar@regeringskansliet.se

## Remissyttrande över betänkandet Rätt frågor på regeringens bord – en ändamålsenlig regeringsprövning på miljöområdet, del 1 och 3 (SOU 2024:11)

*Ert dnr KN2024/00755*

Domstolsverket har granskat del 1, 3 och 4 i betänkandet mot bakgrund av den verksamhet som bedrivs av myndigheterna inom Sveriges Domstolar, dvs. utifrån hur förslaget kan tänkas påverka verksamheten ekonomiskt, organisatoriskt och utbildningsmässigt. Granskningen har även omfattat hur förslaget kan påverka verksamhetsstöd, arbetsformer eller rättssäkerheten generellt.

Domstolsverket har inte några synpunkter på förslagen som sådana.

När det gäller de ekonomiska konsekvenserna vill Domstolsverket inledningsvis framhålla att det är av stor vikt att Sveriges Domstolar vid ett genomförande får full kostnadstäckning för de frågor som föreslås överföras från regeringens bord till domstol.

Domstolsverket har följande synpunkter på bedömningen av konsekvenserna för domstolarna på grund av förslagen om att mark- och miljödomstolen ska pröva överklaganden om områdesskydd (avsnitt 12.1).

Domstolsverket har inga invändningar mot utredningens beräkningar avseende uppskattat ökat resursbehov för mark- och miljödomstolarna samt Mark- och miljööverdomstolen – ca 4,2 miljoner kronor (se s. 493 f.). Däremot ställer sig Domstolsverket tveksam till utredningens sammantagna slutsats om att förslagen endast leder till en mindre kostnadsökning för Sveriges Domstolar totalt sett. Orsaken är att Domstolsverket bedömer att det minskade antalet rättsprövningar hos Högsta förvaltningsdomstolen som förslagen bedöms leda till inte kan antas påverka kostnadsbilden i den omfattning som utredningen synes utgå i från. Även vid ett antagande om att styckkostnaden för ett mål om rättsprövning i Högsta förvaltningsdomstolen är betydligt högre än kostnaden för ett genomsnittligt mål vid samma domstol, skulle kostnaderna för 4-5 mål endast uppgå till ca 200 000 kr.

Mot denna bakgrund bedömer Domstolsverket att anslaget Sveriges Domstolar bör tillföras 4 miljoner kronor per år på grund av förslagen om att mark- och miljödomstol ska pröva överklaganden om områdesskydd. Domstolsverket avser vidare att löpande följa målutvecklingen och vid behov yrka ytterligare medel.

Domstolsverket noterar dessutom att utredningen på s. 498 anför att ett genomförande av förslaget kommer att förutsätta att medel omdisponeras från Regeringskansliet (utgiftsområde 1) till Sveriges Domstolar (utgiftsområde 4).

Detta yttrande har beslutats av enhetschefen Sara Fredriksson.  
Föredragande har varit juristen Andreas Forssén.

Sara Fredriksson

Andreas Forssén